Kể từ đó, bằng cách này hay cách khác, bà trở thành người có ảnh hưởng lớn đến
chính sự của triều Nguyễn, mặc dù triều đình đã có những quy định không cho ngoại
thích tham gia vào việc triều chính. Ở Văn Miếu Huế vẫn còn dựng tấm bia khắc vào
năm Thiệu Trị thứ 4 (1844) ghi rõ “Tất cả quyền thần thuộc ngoại thích, hoạn quan
ở hậu cung, một khi đã không thể thẩm tra kỹ càng, không khéo đối phó, tất phần lớn
sẽ phát sinh chuyện chẳng hay. Cần phải suy tính noi theo đời trước, lấy việc xưa làm
tấm gương soi”.(3) Bản thân bà cũng luôn nghiêm khắc với thân tộc để làm gương, mặc
dù gia đình bà đã nhận được rất nhiều ân sủng của vua.

Gia pháp bản triều rất nghiêm, từ trước không có lệ buông rèm
nghe chính sự.”(4) Vì thế, trước áp lực của các quyền thần, các quan không dám trái ý,
cùng ký tên tâu xin ý chỉ của Thái Hoàng Thái hậu.

(1) Chưa kịp đặt niên hiệu, nên thường được gọi là vua Dục Đức (lấy theo tên gọi chỗ ở trước đó
là Dục Đức Đường), tháng 9 năm Kiến Phúc thứ 1 (1884) chết trong ngục, năm Thành Thái
thứ 4 được truy tôn làm Cung Huệ Hoàng Đế.

(2) Lúc này, Thực lục vẫn chép là Từ Dụ.
(3) Sau là Trang Ý Hoàng Thái hậu.
(4) Quốc Sử Quán triều Nguyễn. (2007). Đại Nam thực lục. Sđd. Tập 8, tr.

16), nhận
nuôi người con thứ 3 hàng vợ lẽ (phủ thiếp Bùi Thị Thanh, sau tấn phong Hoàng thúc mẫu
Kiên Thái vương phi) của Kiên Quốc công Hồng Hợi là Nguyễn Phúc Ưng Hỗ (sau đổi là Ưng
Đăng) làm Hoàng thiếu tử năm mới lên 2 tuổi. Năm Kiến Phúc nguyên niên (1884), nhà vua
cho chế tạo trước kim sách, kim bảo, đợi sau khi mãn tang vua Tự Đức sẽ cử hành lễ tấn tôn
bà làm Hoàng Thái phi. Năm Đồng Khánh Ất Dậu (1885), việc này bị đình lại vì “đình thần
cho tấn tôn ấy là tự quyền thần, không phải là di mệnh của tiên triều” (Quốc Sử Quán triều
Nguyễn. (2007). Đại Nam thực lục. Sđd. Tập 9, tr.